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Abstrakt

Henry Kissinger jednoznačně patří mezi nejvlivnější diplomaty americké

historie. Během necelého desetiletí, kdy se pohyboval na špičce americké zahraniční

politiky, dosáhl řady klíčových úspěchů. Jeho moc sahala daleko za hranice obvyklých

kompetencí ministra zahraničních věcí. Kromě jeho vlastních schopností mu k tomu

pomohla i složitá vnitropolitická situace. V době, kdy Henry Kissinger vstoupil do

blízkovýchodního dění, potýkala se Nixonova administrativa s eskalující aférou

Watergate, a tak se stal Kisinger tvůrcem americké diplomacie. Dokumenty

o jomkipurské válce a americkém angažmá v oblasti, které byly se značným časovým

odstupem zveřejněny a z nichž tato práce vychází, dokazují, že jeho skutečná moc

a jeho vliv sahaly ještě mnohem dále, než bylo původně známo.

Abstract

Henry Kissinger is considered to be one of the most influential diplomats of U.S.

history.During the decade he spent directing the U.S. foreign affairs from one of the top

level positions, he achieved many important successes. His power extended far beyond

the normal competence of the secretary of state. His personal skills, which were

an important asset in obtaining such an influential position, combined with

the complicated internal political situation in the United States. At the time Kissinger

entered the Middle East conflict as an important actor, the Nixon Administration fought

against charges connected with the Watergate affair and the president consequently had

little time and energy to devote to the foreign policy. Henry Kissinger could thus

became the creator of American diplomacy and its main representative. The documents

about the Yom Kippur War and the U.S. engagement in the region, which were

declassified much later and which this thesis make use of, show that the real power of

Henry Kissinger was much broader than widely believed.
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Úvod

Henry Kissinger patří k legendám americké zahraniční politiky. Díky svým

značným diplomatickým schopnostem dosáhl velkého množství úspěchů, z nichž se

velká část stala mezníky novodobých dějin. Doba jeho působení na vrcholku americké

diplomacie byla velmi bouřlivá, ovšem na stranu druhou chaos na vnitropolitické scéně

přinesl pro Henryho Kissingera řadu pozitiv: díky tomu, že se vyhnul přímému zapojení

do skandálů Nixonovy administrativy a díky své schopnosti samostatně rozhodovat

využil mocenského vakua po vypuknutí aféry Watergate, jež paralyzovala Bílý dům.

Prezident Richard Nixon musel soustředit většinu svého času a energie obhajobě

vlastního postu a republikánské strany celkově, a tak Kissingerovi de facto uvolnil pole

působnosti pro tvorbu vlastní diplomacie.

Tématem mé práce je Kissingerova blízkovýchodní politika, která byla zahájena

po vypuknutí jomkipurské války v roce 1973. Do tohoto roku se republikánská

administrativa soustředila zejména na navázání diplomatických vztahů s komunistickou

Čínou, na rozhovory o odzbrojení se Sovětským svazem a ukončení vyčerpávající války

ve Vietnamu. Všechny tyto iniciativy přinesly jisté úspěchy. Rok 1973 se však stal

mezníkem. Izrael byl napaden svými sousedy a pravděpodobně jen díky masivní

pomoci Spojených států dokázal vývoj této války obrátit ve svůj prospěch. Co však

definitivně zamíchalo s prioritami americké zahraniční politiky, byly ropné šoky.

Organizace OPEC společně s Egyptem, Tuniskem a Sýrií uvalily embargo na dovoz

ropy do Spojených států jako protest proti americkému zásahu do arabsko-izraelské

války. Koalice si kladla podmínky podepsání stabilní mírové smlouvy mezi Izraelem

a jeho arabskými sousedy výměnou za odvolání embarga. Situace se nakonec na jaře

1974 vyřešila pouhým příslibem, že budou zahájena intenzivní mírová jednání. I tak

však drastické zvýšení cen ropy dramaticky otřáslo světovými trhy a ekonomikami států

závislých na dovozu ropy. Řada evropských spojenců odmítla pokračovat v podpoře

americké blízkovýchodní politiky z důvodu stability vlastních ekonomik.

Vzhledem k těmto drastickým ekonomickým dopadům, které konflikt dokázal

vyvolat po celém světě, přehodnotily Spojené státy svou koncepci zahraniční politiky

a zařadily Blízký východ mezi své prioritní oblasti. V tento okamžik na scénu Blízkého

východu vstoupil Henry Kissinger, původně akademik obdařený vysokým intelektem

a zdánlivě nevyčerpatelnou zásobou energie, s širokou podporou na domácí politické
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scéně, kterou si vysloužil mimo jiné i tím, že nepocházel z washingtonských politických

kruhů.

Kariéra Henryho Kissingera je velmi dobře zdokumentovaná. Pro jeho zásluhy

a odkaz, který po sobě zanechal, o něm byla napsána řada knih, z nichž velké množství

napsal Kissinger sám. Výjimečná je především kniha Crisis, ve které Kissinger velmi

podrobně popisuje dění právě během Jomkipurské války. Kniha obsahuje mimo jiné

přepisy rozhovorů mezi Spojenými státy a jednotlivými stranami konfliktu včetně

tajných depeší.

Instituce s názvem The National Security Archive zveřejňuje postupně tajné

a citlivé dokumenty americké historie s odstupem přibližně 30 let. V roce 2003 byla

odtajněna řada materiálů vztahujících se právě k jomkipurské válce a aktivitám Henryho

Kissingera. Vzhledem k množství zdrojů popisujících tato léta by se mohlo zdát,

že americká zahraniční politika byla počátkem sedmdesátých let poměrně kvalitně

zdokumentovaná. O to překvapivější je potom zjištění, že odtajněné dokumenty

odkrývají řadu faktů, o kterých světová veřejnost nevěděla a která v dosavadních

dokumentech včetně podrobných popisů, které napsal sám Kissinger, docela chybí.

Již od střední školy se problematice Blízkého východu podrobněji věnuji. Svou

bakalářskou práci jsem věnovala konferenci v Camp Davidu a politice Jimmyho

Cartera, který se snažil dokončit úsilí, které na Blízkém východě Henry Kissinger

započal. Věnovat se samotnému Henrymu Kissingerovi, který pro blízkovýchodní

mírový proces učinil velmi markantní přínos, považuji za logické pokračování své

práce.

Cílem mé práce je popsat činnost Henryho Kissingera na Blízkém východě

v první polovině sedmdesátých let a poskytnout obraz toho, jakým způsobem byla jeho

diplomacie popisována v odborné literatuře. Tento obraz bude následně konfrontován

s dobovými dokumenty a prameny, které často Kissingera a jeho činnost ukazují

v poněkud jiném světle.

Ústředními výzkumnými otázkami mé práce jsou následující: Byl Henry

Kissinger pouze jedním z řady amerických diplomatů, kteří plnili úkol odsouhlasený

v Bílém domě na základě konsensu uvnitř vládnoucí administrativy, nebo byl přímo

tvůrcem zahraniční politiky Spojených států a jeho moc sahala daleko za klasické
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mantinely, stanovené pro ministry zahraničních věcí? A pokud Kissinger skutečně

ovládal americkou diplomacii, můžeme to považovat za přínos pro Spojené státy

a Blízký východ, nebo se jeho moc vymkla kontrole v negativním slova

smyslu a americké zájmy spíše poškodila?

Autorka bude usilovat o to, aby ve své práci obájila vstupní hypotézu, že Henry

Kissinger byl velmi kontroverzním americkým diplomatem, který se do jisté míry

ignoroval zaběhnuté pořádky v Bílém domě i administrativní postupy, které tradičně

ministři zahraničí Spojených států dodržovali. Svou diplomacii realizoval zejména

na základě vlastního úsudku a značně autonomně na hlavě státu. Tento postup se však

historicky s odstupem času ukázal jako neobyčejně funkční a přínosný pro Spojené státy

i pro blízkovýchodní mírový proces.

Metodologie se v jednotlivých částech práce liší. První dvě kapitoly, které jsou

obsahově kratší a stručnější, lze definovat jako popis vývoje a situace na Blízkém

východě, a poté ve Spojených státech, který je nezbytný pro zasazení Kissingerovy role

do širšího historického a mezinárodněpolitického kontextu. Stěžejní je kapitola třetí,

která analyzuje již zmíněné primární zdroje, které jsou následně konfrontovány

s dosavadním povědomím o této problematice v podobě, v jaké ji reflektuje řada

odborných prací. Za velmi zajímavé rovněž lze považovat konfrontaci primárních

dokumentů s dílem Henryho Kissingera, kde rovněž nalezneme řadu rozdílů. Tato

skutečnost je celkem logická, protože Kissinger, ač svá díla prezentoval jako věrný

a úplný popis americké zahraniční politiky pod svým vedením, pochopitelně zamlčel


[…]

Druhým přínosem byl potom pozitivní odkaz Henryho Kissingera,

který u amerických voličů mohl pozvednout sympatie k republikánské administrativě

navzdory aféře Watergate. Výrazné zahraničněpolitické úspěchy jako např. uklidnění
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napětí na Blízkém východě považovala americká veřejnost pochopitelně za velmi

přínosné, a Henry Kissinger tedy sám přispíval k tomu, aby se volební preference

republikánské strany nepropadaly ještě výrazněji. I tak však jeho úsilí nestačilo

a v prezidentských volbách v roce 1976 vyhrál demokratický kandidát Jimmy Carter,

i když pouze s minimálním rozdílem hlasů.

Pro blízkovýchodní mírový proces je přínos Henryho Kissingera

nezpochybnitelný. Koncept kyvadlové diplomacie, jehož pomocí Kissinger jednání

na Blízkém východě vedl, se ukázal být pro řešení tohoto konfliktu velmi vhodný.

Většina přímých jednání byla emocionálně vypjatá, a často tak zabředávala do vleklých

debat o dávných sporech. Kyvadlovou diplomacií se Henrymu Kissingerovi podařilo

jednání oživit a značně zefektivnit, čímž mohlo být zmíněných dohod dosaženo.

Na základě iniciativy, kterou Kissinger na Blízkém východě započal, mohl

Jimmy Carter uskutečnit konferenci v Camp Davidu, která vyústila v podepsání dalších

dohod, na jejichž základě potom v lednu 1979 Egypt a Izreal podepsaly mírovou

dohodu a vzájemně uznaly svou existenci. Od roku 1948, kdy stát Izrael vznikl, vedl

s Egyptem téměř neustálé boje či menší konflikty. Od konce jomkipurské války

a následných mírových jednání však k žádným dalším násilným střetům nedošlo,

což je nezpochybnitelným důkazem velmi významného přínosu Henryho Kissingera pro

stabilizaci situace na Blízkém východě.
93

V předchozí kapitole byly zmíněny postupy, kterými Henry Kissinger jednání

vedl. Jejich součástí bylo zastrašení jednotlivých stran, stupňování jejich vlastních obav,

poskytnutí pomoci výměnou za ochotu ke kompromisu a mnoho dalších.

Vývoj na Blízkém východě prokázal, že tento postup skutečně přinesl řadu pozitiv.

Na druhou stranu si však můžeme položit otázku, zda kompromis, dosažený na základě

emocionálního nátlaku a bezprostředního využití situace, která se v jeden určitý

okamžik jeví jako optimální pro uzavření dohody, může přinést stabilní a dlouhodobé

řešení pro složitý konflikt, jako je tento.

Vzhledem k tomu, že jednání Henryho Kissingera nepřinesla definitivní vyřešení

blízkovýchodního konfliktu, nelze tuto skutečnost jednoznačně posoudit. Příkladem

určité nespolehlivosti kyvadlové diplomacie však může být například rozpor mezi
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izraelskou delegací a prezidentem Carterem těsně po podpisu tzv. Camp David Accords.

Smlouva byla podepsána na základě přesvědčení o vzájemné shodě, ovšem konkrétní

podmínky této dohody si Carter i izraelská delegace vysvětlovali po svém. Rozpor

vznikl ohledně příslibu zmrazení výstavby židovských osad na palestinském území

a můžeme říci, že záhy po opadnutí prvotního nadšení z podepsání dohod po skončení

konference se začaly vynořovat na povrch zcela zásadní spory. Zde kyvadlová

diplomacie jednoznačně ukázala svoje limity. Na druhé straně je však nutno

podotknout, že situace na Blízkém východě je natolik specifická, že jakákoliv jiná

metoda jednání by nezaručovala dosažení větších úspěchů a s velkou pravděpodobností

by naopak byla ještě méně efektivní než kyvadlová diplomacie Henryho Kissingera

a jeho nástupců.

Tento incident dokazuje, že i kyvadlová diplomacie má určité limity. Otázkou

ovšem zůstává, zda by skutečně stabilní dohoda byla na Blízkém východě skutečně

dosažitelná a zda zmíněné dílčí úspěchy nebyly maximem, čeho mohlo být dosaženo.
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Summary

Analyzing primary sources we can come to the conclusion that Henry Kissinger

might be considered one of the most influential diplomats in American history, because

his powers and influence reached far beyond the Department of State. Such influential

position was earned not only by his extraordinary capabilities and talents, but also

by the turbulent culminations and aftermath of Watergate scandal.

After the outbreak of Yom Kippur war Kissinger became undisputed leader and

the only real creator of American Foreign Policy in Middle East. The question

is whether such a strong position had a positive or rather negative impact on the United

States in general and Middle East in particular.

Assessing results of his achievements a few decades later, we can deem his

influence rather positive – Kissinger did initiate the Middle Eastern peace process that

culminated in 1979, when the main belligerents, Israel and Egypt, reached an agreement

signing peace treaties after an extremely complicated negotiations in Camp David.

Middle Eastern conflict has not been settled completely, but Kissinger’s initiative

helped significantly with its moderation. There has not been another all-out war

between Israel and Egypt since 1979 and Syria joined negotiations. No significant

results have been achieved on this front yet, but the negotiations were indeed a step

forward in the peace process.

In the United States achievements of Henry Kissinger are undisputable.

He became one of the greatest legends in American foreign policy Pantheon and his

legacy had a tremendous impact on generations of his successors. At the same time he

managed to somehow stabilize the domestic political scene – in the period, when public

opinion was highly critical towards Nixon’s administration especially because

of presently culminating Watergate scandal, Kissinger established at least temporary

peace settlement in the Middle East and thus ended the embargo on oil imports to the

United States that was the key factor responsible for presently extremely high prices

of gasoline. Such achievement brought a significant relief to the American society

and Kissinger’s credibility increased. After tax frauds and interception scandals there

was finally something to win a few points for the republican administration in the eyes

of the Americans.
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