UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ
Faculty of Social Sciences, Charles University
Institute of International Studies
U kříže 8, 158 00 Praha 5
Tel. 00420/251080250
Fax 00420/251620294

Posudek oponenta diplomové práce

Studentka Lucie Pelikánová vypracovala zdařilou diplomovou práci nazvanou
“Blízkovýchodní diplomacie Henryho Kissingera ”.

Tato magisterská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol nazvaných: Situace na Blízkém
východě od druhé poloviny sedmdesátých let, Aféra Watergate, Kyvadlová diplomacie
Henryho Kissingera. Tyto stěžejní kapitoly jsou dále přehledně strukturovány a logicky
členěny do relevantních podkapitol.

Již v úvodu zmiňuje autorka některé klíčové prameny, upozorňuje i na dokumenty zveřejněné
americkým National Security Archive. Hlavním cílem autorky je komparace dostupných
informací, zejména komparace obrazu Kissingerovy činnosti v odborné literatuře s obrazem,
který získáme po nahlédnutí do výše zmíněných odtajněných archivních materiálů. Tyto
obrazy se od sebe dosti výrazně liší. Autorka si tedy klade následující výzkumné otázky, byl
Henry Kissinger pouze jedním z řady amerických diplomatů, kteří plnili úkol
odsouhlasený v Bílém domě na základě konsensu uvnitř vládnoucí administrativy, nebo
byl přímo tvůrcem zahraniční politiky Spojených států? Sahala jeho moc daleko za
klasické mantinely, stanovené pro ministry zahraničních věcí? Pokud tomu tak bylo a
Kissinger skutečně ovládal americkou diplomacii, můžeme to považovat za přínos pro
Spojené státy a Blízký východ, nebo se jeho moc vymkla kontrole v negativním slova smyslu
a americké zájmy spíše poškodila? Metodoligicky je stěžejní analýza nových archivních
pramenů a jejich komparace se stávajícími publikacemi, zejména s Kissingerovými vlastními
díly. V úvodních kapitolách ve vhodně užito i metod deskriptivních. Práce je převážně
historickou analýzou americké diplomacie na Blízkém východě v období jomkipurské války
s přihlédnutím ke zvláštní roli Henryho Kissingera. Práce tak de fakto odhaluje i podíl H.
Kissingera na formulování izraelského postupu a na dění na Blízkém východě ještě před
vypuknutím této války.

Dílčí aspekty a hodnocení práce:
Struktuda práce – výborně
Stanovení cíle práce, hypotéz práce, výzkumných otázek – výborně
Dosažení vytčených cílu – výborně
Použité metody a jejich relevance – výborně
Relevance tématu v rámci oboru – výborně
Věcná správnost – výborně
Hloubka provedené analýzy – velmi dobře
Argumentace a kritické myšlení – výborně
Práce s literaturou, úroveň a četnost odkazů –výborně
Jazyková a stylistická úroveň - výborně

Jako celek hodnocená práce dosáhla plně vytčených cílů, plně vyhověla rovněž všem
kladeným formálním, jazykovým i věcným nárokům a požadavkům.

Navrhuji proto práci připustit k obhajobě s hodnocením výborně.
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